INDICAÇÃO Nº 189/2025

EMENTA: SOLICITA SALA DE ATENDIMENTO AO SERVIDOR – SAÚDE

MENTAL E FÍSICA.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi e Matheus Garcia Carvalho, Vereadores da Câmara

Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentarem a seguinte indicação:

Solicita sala de atendimento ao servidor – saúde mental e física.

JUSTIFICATIVA

O ambiente de trabalho exerce grande influência sobre o bem-estar emocional,

psicológico e físico dos trabalhadores. Diante disso, torna-se essencial oferecer um

espaço reservado e acolhedor, onde possam ser realizados atendimentos com

profissionais da área da saúde (psicólogos, assistentes sociais, fisioterapeutas ou outros),

bem como atividades preventivas e de orientação voltadas à qualidade de vida, redução

do estresse, prevenção de doenças ocupacionais e promoção do autocuidado.

A sala poderá funcionar com agendamento prévio, garantindo o sigilo, o respeito e o

suporte necessário aos servidores, contribuindo para a melhoria do clima

organizacional, redução do absenteísmo e valorização da força de trabalho.

Esta indicação visa fomentar um ambiente institucional mais saudável, humano e

comprometido com o bem-estar daqueles que se dedicam ao serviço público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de abril de 2025.

MARIA LUZA DE OLIVEIRA LIPARIZI  MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereadora Propositora              Vereador Propositor